
38 6ª feira | 05/Abr/2019  - Edição nº 10410

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2019
O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Turvo/PR, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que fará realizar a licitação a seguir caracterizada:

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor preço (por lote)

Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de mesa de escritório e materiais de informática

Cadastro das Propostas: Até às 13h00min de 22/04/2019

Data de abertura e Julgamento das Propostas: Das 13h00min as 
13h30min de 22/04/2019

Início da Sessão: 22/04/2019 às 13h30min

Local: www.bllcompras.org.br “Acesso Identifi cado”

Valor estimado: R$ 96.760,00 (noventa e seis mil setecentos e 
sessenta reais)

Comissão Julgadora: Constituída pela Portaria Nº 07/2019

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal N° 10.520/2002, 
Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. O Edital completo se 
encontra a disposição dos interessados no site da Prefeitura Municipal (http://www.
turvo.pr.gov.br/), bem como no portal da BLL (http://www.bll.org.br). Maiores 
informações poderão ser obtidas pelo telefone (42) 3642-1145 (ramal 221), através 
do e-mail licitacoesturvo@gmail.com, ou, ainda, na Prefeitura Municipal, com sede 
na Avenida 12 de Maio, 353, Turvo /PR, CEP 85150-000, de segunda a sexta feira, 
das 08h00m às 12h00m e das 13h00m às 17:00 horas.
Turvo/PR, 03 de abril de 2019.
Orlando Gomes
Pregoeiro (Portaria N˚ 08/2019)

28979/2019

Ubiratã 

Munícipio de Ubiratã
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA JUNTO 
AO IAP
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ – PR, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-
10 torna público que REQUEREU ao IAP, a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO, de n. 128639-R1, com validade em 04/08/2018, para o aterro sanitário 
municipal do município de Ubiratã –Pr, situado na estrada vitória, lote 99, gleba 
Rio Verde, zona rural, neste município.

              SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
JUNTO AO IAP
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ – PR, inscrita no CNPJ 
76.950.096/0001-10 torna público que RECEBEU do IAP, a RENOVAÇÃO DA 
LICENÇA DE OPERAÇÃO, de n. 22726, com validade em 04/08/2018, para o 
aterro sanitário municipal do município de Ubiratã –Pr, situado na estrada vitória, 
lote 99, gleba Rio Verde, zona rural, neste município.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4355/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2019
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo lici-
tatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando 
a  AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A MANUTENÇÃO DOS TRATORES DA 
FROTA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E PAVIMENTAÇÃO.
Data e Horário de Abertura: 22 de abril de 2019, às 09:00 horas.Local de Abertura: 
Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt.O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.
br.Ubiratã, Paraná, 01 de abril de 2019.RENAN FELIPE DA SILVA LIMA Nomeado 
conforme Portaria 245/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4356/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
55/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Item, visando 
a  AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO HATCH ZERO KM DESTINADO AO 
CONSELHO TUTELAR, DE ACORDO COM A DELIBERAÇÃO DO CEDCA/
PR nº 107/2017. Data e Horário de Abertura: 23 de abril de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.
ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 03 de abril de 2019. RENAN FELIPE DA SILVA 
LIMA Nomeado conforme Portaria 245/2019.

29366/2019

Virmond 

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2019-PMV

O Município de Virmond, Estado do Paraná, torna público que fará realizar às 
09h00min, dia 24 de abril de 2019, na Sala de Licitações de Virmond, sita a Av. 
XV de Novembro, nº. 608, Centro, Virmond, Paraná, Brasil, a licitação na modali-
dade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor valor Global, tendo por fi nalidade 
a Contratação de empresa para execução de serviços de ampliação da Unidade 
Básica de Saúde do Município de Virmond/PR, conforme Termo de Convênio nº 
111/2018 celebrado com a Secretaria de Estado da Saúde, de acordo com o que se 
encontra defi nido na especifi cação e condições estabelecidas neste Edital e seus 
anexos, cuja direção e julgamento serão realizados por sua Comissão de Licitação, 
instituída pelo Decreto nº. 01/2019, de 03 de janeiro de 2019, em conformidade 
com o disposto na Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, alterações 
posteriores e demais legislações pertinentes.
O edital e seus anexos deverão ser retirados no site do Município de Virmond/PR 
ou solicitados através do e-mail: licitacaovirmond@hotmail.com.

Departamento de Licitações
Virmond/Pr, 04 de abril de 2019.

Elaine Lopes Musika
Presidente da Comissão de Licitação

29378/2019

Entidades Municipais

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: Tomada de Preços nº 01/2019 
Tipo: Menor Preço 
Objeto:  Contratação de empresa prestadora de serviços de 
instalação de cerca metálica, tipo gradil, incluso fornecimento de 
materiais, destinado ao isolamento de áreas para proteção e 
segurança de equipamentos da infraestrutura operado pelo Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 
Abertura: Abertura dos envelopes ocorrerá em sessão pública às 
14h00min no dia 25 de abril de 2019, na sede administrativa da 
Autarquia Municipal, sito à Rua Santa Catarina, 750, centro, Marechal 
Cândido Rondon – PR. 
Edital: O Edital completo, estará disponível aos interessados, no site do 
SAAE de Marechal Cândido Rondon-PR, www.saaemcr.com.br, link 
licitações. 
Será necessário fazer Cadastramento da Empresa, em até 03(três) dias 
antes da data prevista de abertura da licitação, junto ao setor de compras 
da Autarquia Municipal. 
Maiores informações poderão ser obtidos durante o horário normal de 
expediente, das 08h00min às 11h45min e das 13h15min às 17h00min, 
através do telefone (45) 3284-5900 (ramal 5909 ou 5932) ou nos 
endereços eletrônicos compras@saaemcr.com.br; 
gabinete@saaemcr.com.br. 
Publique-se. Marechal Cândido Rondon-PR, em 03 de abril de 2019. 
Dieter Leonhard Seyboth Diretor Executivo Portaria Municipal 008/2017 

 
29341/2019

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
MARECHAL CÂNDIDO R ONDON – PARANÁ 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: Tomada de Preços nº 02/2019 
Tipo: Menor Preço 
Objeto:  Aquisição e Instalação de 02 (duas) Estações Elevatórias de 
Esgoto (EEE), bruto pré-fabricadas, do tipo compacta em PRFV (Polímero 
Reforçado com Fibra de Vidro) ou PEAD (Polietileno de Alta Densidade), 
com vazão de uma para 7,00lts/s e outra com vazão de 7,35lts/s 
respectivamente. 
Abertura:  Abertura dos envelopes ocorrerá em sessão pública às 
14h00min no dia 29 de abril de 2019, na sede administrativa da 
Autarquia Municipal, sito à Rua Santa Catarina, 750, centro, Marechal 
Cândido Rondon – PR. 
Edital: O Edital completo, estará disponível aos interessados, no site do 
SAAE de Marechal Cândido Rondon-PR, www.saaemcr.com.br, link 
licitações. 
Será necessário fazer Cadastramento da Empresa, em até 03(três) dias 
antes da data prevista de abertura da licitação, junto ao setor de compras 
da Autarquia Municipal. 
Maiores informações poderão ser obtidos durante o horário normal de 
expediente, das 08h00min às 11h45min e das 13h15min às 17h00min, 
através do telefone (45) 3284-5909/5944. 
Publique-se. Marechal Cândido Rondon-PR, em 04 de abril de 2019. 
Dieter Leonhard Seyboth Diretor Executivo Portaria Municipal 008/2017 

 
 
 

 29343/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
302063819

Documento emitido em 10/04/2019 09:10:06.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10410 | 05/04/2019 | PÁG. 38

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



Edição nº 11.857  | OPR|Editais |19edital@oparana.com.br
Edição 13.053 Jornal O Paraná

Sexta-feira, 05 de Abril de 2019



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SÁBADO, 5 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1124 - ANO: XIV 2Pág(s) 
  

Página 2 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

- Adriana Caetano de Abreu, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe III, Grau A, 
Nível 1, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 
18.08.2017 a 18.08.2018, com efeitos retroativos a 01.04.2019;  
- Miguel Martins Junior, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Mecânico Geral, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, Grau A, Nível 4, lotado 
na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, referente ao período aquisitivo de 
01.03.2018 a 01.03.2019, com efeitos retroativos a 01.04.2019; 
- Romilda Ferreira da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Servente de 
Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 4, 
lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 17.07.2017 a 
17.07.2018, com efeitos a partir de 08.04.2019; 
- Tatiana Paula de Oliveira Gotardo, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Psicóloga, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe I, Grau A, Nível 12, 
lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 01.07.2017 a 
01.07.2018, com efeitos retroativos a 25.03.2019; e  
- Valdir Rafael Rosa, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Motorista, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, Grau A, Nível 2, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, referente ao período aquisitivo 
de 11.08.2017 a 11.08.2018, com efeitos retroativos a 01.04.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 5 de abril de 2019.    
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 317, DE 5 DE ABRIL DE 2019 
Concede férias a servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58, de 18 de janeiro de 2019. 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidoras, sendo: 
- Claudinei José Francisco Cantero, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Operador de Máquinas, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, 
Grau A, Nível 4, lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, referente ao 
período aquisitivo de 19.04.2014 a 19.04.2015, com efeitos retroativos a 
01.04.2019;  
- Donizeti Bruniera, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Gari, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 9, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, referente ao período aquisitivo 
de 17.11.2016 a 17.11.2017, com efeitos retroativos a 01.04.2019; 
- Italo Edson Calcinone, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Operador de 
Máquinas, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, Grau A, Nível 
4, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, referente ao 
período aquisitivo de 01.02.2018 a 01.02.2019, com efeitos retroativos a 
01.04.2019; 
- José Maria Ciconeli Maciel, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Lubrificador de Veículos e Máquinas, Grupo Ocupacional Operacional e de 
Apoio, Classe V, Grau A, Nível 4, lotado na Secretaria de Viação e Serviços 
Rurais, referente ao período aquisitivo de 04.03.2018 a 04.03.2019, com efeitos 
retroativos a 01.04.2019; e  
- Letícia Pereira de Araújo, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Professora, 
20h, Nível C, Classe 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo de 31.12.2017 a 31.12.2018, com efeitos retroativos a 
29.01.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 5 de abril de 2019.    
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 318, DE 5 DE ABRIL 2019 
Dispõe sobre a remoção de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Remover a servidora Sandra Andrade de Souza Luz, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe I, Grau A, Nível 4, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação, para desempenhar suas funções na Secretaria da saúde. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir de 
08.04.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 5 de abril de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4336/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 42/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, 
visando a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR 

NECESSIDADES NAS COMPETIÇÕES MUNICIPAIS E REGIONAIS DA 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER. 
Motivo: Não houve interessados na execução do objeto. 
Nova Data e horário de abertura: 22 de abril de 2019, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 01 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4355/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A MANUTENÇÃO DOS TRATORES 
DA FROTA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E PAVIMENTAÇÃO. 

Data e Horário de Abertura: 22 de abril de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 01 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4356/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Item, visando 
a  AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO HATCH ZERO KM DESTINADO AO 
CONSELHO TUTELAR, DE ACORDO COM A DELIBERAÇÃO DO CEDCA/PR 
nº 107/2017. 
Data e Horário de Abertura: 23 de abril de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 03 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4357/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR AS AULAS DE FANFARRA NA REDE DE ENSINO MUNICIPAL. 
Data e Horário de Abertura: 23 de abril de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 03 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº19/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4354/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DO JORNAL DE 
CIRCULAÇÃO ESTADUAL DO DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO - DIOE. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
O artigo 21 da Lei nº 8.666/93 estabelece que os resumos dos editais das 
concorrências, das tomadas de preços, dos concursos e dos leilões realizados 
no local da repartição interessada, deverão ser publicados com antecedência no 
mínimo por uma vez.  
Inciso II - no Diário Oficial do Estado, ou do Distrito Federal quando se tratar, 
respectivamente, de licitação feita por órgão ou entidade da Administração 
Pública Estadual ou Municipal, ou do Distrito Federal; (Redação dada pela Lei nº 
8.883, de 1994). 
Do mesmo modo a Lei 10.520/02 estabelece em seu artigo 4º que: 
A convocação dos interessados será efetuada por meio de publicação de aviso 
em diário oficial do respectivo ente federado ou, não existindo, em jornal de 
circulação local, e facultativamente, por meios eletrônicos e conforme o vulto da 
licitação, em jornal de grande circulação, nos termos do regulamento de que 
trata o § 2º do art. 1º; 
Desse modo, para cumprimento do previsto em lei, o município necessita 
contratar um jornal de grande circulação para publicação dos avisos de 
Licitação. Assim a divulgação dos atos administrativos garante aos licitantes o 
direito á informação das licitações abertas pelo município.  
Além da obrigatoriedade prevista nas referidas leis, a Instrução Normativa SALC 
nº. 002/2019 no item 6.13.6. prevê a publicação de avisos de licitações cujos 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/



